
Motivační dopis

Projekt „Změňte to! Podpora uplatnění migrantů na trhu práce“
(reg. číslo  CZ.2.17/2.1.00/34351)

pracovní listy

J A Z Y K O VÁ  L E K C E



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

1 

 

Jazyková lekce 2  
Motivační dopis 
 

 

 

 

Terminologie 2 

Motivační dopis – slovní zásoba 5 

Pozitivní adjektiva popisující vaše vlastnosti 7 

Proč a kdy psát motivační dopis? Jaká jsou jeho 
pravidla? 

9 

Ukázka motivačního dopisu 10 

Důležitá slova, slovní spojení, fráze a věty při psaní 
motivačního dopisu 

11 

 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

2 

 

 

 

 

SLOVA  

daň ze mzdy → ___ 

zdravotní pojištění → ___ 

nemocenské pojištění → ___ 

sociální pojištění → ___ 

zkušební doba → ___ 

cestovní doklad → ___ 

životopis → ___ 

finanční úřad → ___ 

mateřská dovolená → ___ 

dohoda o pracovní činnosti → ___ 

 

DEFINICE 

A) Není to pracovní poměr. Ze mzdy je placené sociální, zdravotní pojištění a daně. Můžete 
pracovat maximálně 20 hodin týdně. 

B) Peníze, které za vás odvádí (=hradí) zaměstnavatel finančnímu úřadu z peněz, které si 
vyděláte. 

C) Dokument, ve kterém informujete svého možného budoucího zaměstnavatele o svém 
vzdělání, praxi a schopnostech atd. 

D) Je to doba (až 8 týdnů) před porodem a po porodu (celkem 28 týdnů), kdy je žena doma a 
nechodí do práce. 

E) Úřad, který vybírá peníze (daně), které pak jsou do státního rozpočtu. 

 

F) Jsou to maximálně 3 měsíce po nástupu do nového zaměstnání. V tomto období můžete 
ze zaměstnání odejít bez udání důvodů. Stejně tak můžete být propuštěni bez udání důvodu 
ze strany zaměstnavatele. 

G) Dokument, který potřebujeme při cestování. Slouží jako identifikační průkaz. Také se mu 
říká pas. 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

3 

 

H) Peníze, které platím zdravotní pojišťovně ze své mzdy, nebo vydělaných peněz. Ze 
zdravotního pojištění se potom hradí moje ošetření u lékaře, operace, některé léky atd. 

CH) Peníze, které odvádí váš zaměstnavatel správě sociálního zabezpečení z vaší mzdy. Jsou 
to peníze například na nemocenské pojištění a důchodové zabezpečení. 

I) Je to část sociálního pojištění. Když jsem dlouho nemocný/á a nemůžu chodit do práce, 
nebo když jsem na mateřské dovolené, nedostávám mzdu, ale dávky (peníze) z tohoto 
pojištění. 

Řešení:  

A dohoda o provedení práce 

B daň ze mzdy 

C životopis 

D mateřská 

E finanční úřad 

F zkušební doba 

G cestovní pas 

H zdravotní pojištění 

CH sociální pojištění 

I nemocenské pojištění 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

4 

 

 Definici si zapište. 

 

náhradní volno  .............................................................................................  

nostrifikace  .............................................................................................  

ověřená kopie dokumentu  .............................................................................................  

pracovní neschopnost  .............................................................................................  

motivační dopis  .............................................................................................  

smlouva na dobu určitou  .............................................................................................  

smlouva na dobu neurčitou  .............................................................................................  

 

Řešení:  

náhradní volno když pracuji např. o víkendu nebo přesčas a nedostanu za 
tuto práci zaplaceno, mohu si ji vybrat jako tzv. náhradní volno 

nostrifikace uznání zahraničního diplomu úřady v ČR 

ověřená kopie dokumentu kopie, kterou úředně ověří notář (potvrdí tak shodu kopie 
s originálem)  

pracovní neschopnost když jsem nemocný/á a nemůžu chodit do práce 
(potvrzení mi vystaví lékař)  

motivační dopis dopis, který posílám spolu se životopisem, když se hlásím 
na volnou pozici (píši zde o své motivaci- proč se na toto místo hlásím) 

smlouva na dobu určitou smlouva, která má konkrétní datum ukončení 

smlouva na dobu neurčitou smlouva, která nemá konkrétní datum ukončení  

 

 

 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

5 

 

Pokud mluvím o dosaženém vzdělání, co to znamená ZŠ, SŠ, SOU,VOŠ,VŠ. Co to znamená CV?  

ZŠ -   ___________________________________  

SŠ -   ___________________________________  

SOU -   ___________________________________  

VOŠ -   ___________________________________  

VŠ -   ___________________________________  

CV -   ___________________________________          

 
Řešení:  

ZŠ -  základní škola 

SŠ -  střední škola 

SOU -  střední odborné učiliště  

VOŠ -  vyšší odborná škola  

VŠ -  vysoká škola  

CV -  životopis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

6 

 

PhDr.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

Mgr.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

Ing.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

Bc.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

MUDr.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

JUDr.  _____________________________________ - uvádí se před jménem 

Dis  _____________________________________ - uvádí se za jménem 

 

Více informací o psaní titulů na stránce http://www.pravidla.cz/tituly/ 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

7 

 

 

 

MOTIVAČNÍ DOPIS 
 
 

REAGOVAT 

 

MÍT ZÁJEM 
 

ZASÍLAT 
 

PŘÍPADNÁ SPOLUPRÁCE POSKYTNOUT 

REFERENCE 

 

JAZYKOVÉ VYBAVENÍ 

STÁŽ KURZ 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

8 

 

ŠKOLENÍ ZÁJMY 

ZNALOST PRÁCE NA PC POSOUZENÍ ŽÁDOSTI 

 

 

 

Jaká další slova, fráze, věty vás napadají ve spojitosti s motivačním dopisem?  

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 

 

 _______________________ : 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

9 

 

 

ADAPTABILNÍ:  _______________________________________________________________  

BILINGVNÍ:  _________________________________________________________________  

DYNAMICKÝ/Á:  ______________________________________________________________  

AKTIVNÍ:  ___________________________________________________________________  

BYSTRÝ/Á:  __________________________________________________________________  

EFEKTIVNÍ:  _________________________________________________________________  

AMBICIÓZNÍ:  ________________________________________________________________  

CITLIVÝ/Á:  __________________________________________________________________  

ENERGICKÝ/Á:  _______________________________________________________________  

ANALYTICKÝ/Á: ______________________________________________________________  

ČINORODÝ/Á:  _______________________________________________________________  

FLEXIBILNÍ:  _________________________________________________________________  

ASERTIVNÍ:  _________________________________________________________________  

DOCHVILNÝ/Á:  ______________________________________________________________  

JAZYKOVĚ NADANÝ/Á:  ________________________________________________________  

ATRAKTIVNÍ:  ________________________________________________________________  

DŮVĚRYHODNÝ/Á:  ___________________________________________________________  

KOMPETENTNÍ:  ______________________________________________________________  

KOOPERUJÍCÍ:  _______________________________________________________________  

NADŠENÝ/Á:  ________________________________________________________________  



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

10 

 

 
Která z výše uvedených adjektiv byste mohli použít do motivačního dopisu nebo životopisu? 
Která z nich vás nejlépe popisují? Napadají vás ještě jiná adjektiva, která by se dala použít? 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 .............................................. : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

11 

 
 
 
Pan Miroslav Gaspar 
Komunikujeme hezky česky, s.r.o. 
Malostranské náměstí 228/5 
110 00 Praha 1 
 

Praha, 12.3.2011 
 
Vážený pane řediteli, 
reaguji na Váš inzerát z deníku Metro. Mám zájem o místo jazykové lektorky, které zde 
nabízíte. Jak dokládá můj životopis, který zasílám v příloze, splňuji všechny požadavky na 
tuto pozici. Vystudovala jsem Vysokou školu pedagogickou v Praze, obor učitelství českého 
jazyka a literatury pro cizince. Mluvím plynně anglicky, německy a rusky. Mám několikaletou 
praxi v oblasti výuky zahraničních studentů. Mé počítačové znalosti jsou velmi dobré. Umím 
pracovat s interaktivní tabulí a vytvářet si samostatně nové výukové programy. V současné 
době pracuji v prestižní jazykové škole „Nechceme Koktat“ . O projektech, které jsem na 
této škole realizovala, mohu poskytnout dobré reference. Mám ráda komunikativní práci 
s lidmi. Jsem flexibilní a spolehlivá. 
Pokud budete mít zájem, prosím, kontaktujte mě na uvedeném telefonním čísle nebo na 
soukromé emailové adrese. Ráda se dostavím na osobní pohovor. 
Děkuji za posouzení své žádosti a těším se na naši případnou spolupráci. 
S pozdravem 
 
Evelína Wohlgemuttová 
V Lískách 459/3 
142 00 Praha 4 
tel: 184 25 84 02 
e-mail: eve.wohl.@gmail.cz 
 
 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

12 

 

 
 

 Reaguji na Váš inzerát 

 Mám zájem o místo… 

 Jak dokládá můj, životopis, který zasílám v příloze,… 

 Splňuji všechny požadavky na tuto pozici. 

 Vystudoval jsem/vystudovala jsem… 

 Absolvoval jsem/absolvovala jsem… 

 Mluvím plynně… 

 Ovládám práci na PC 

 Mám několikaletou praxi 

 Mohu poskytnout dobré reference 

 Pokud budete mít zájem, prosím, kontaktujte mě na telefonním čísle… 

 Pokud budete mít zájem, prosím, kontaktujte mě na mé soukromé e-mailové 

adrese… 

 Rád/a se dostavím na osobní pohovor 

 Děkuji za posouzení své žádosti 

 Děkuji za posouzení mé žádosti 

 Těším se na naši případnou spolupráci 

 S pozdravem 

 pracuji/studuji/ splňuji/reaguji/ realizuji 



Změňte to – pracovní listy  

Motivační dopis  

Evropská kontaktní skupina – www.ekscr.cz 

 

  
 

 

13 

 

 
Vyberte si inzerát, na který byste se rádi přihlásili.  Zkuste samostatně napsat motivační 
dopis. Jako pomoc můžete použít předlohu, která je uvedena výše. 

 


